Septima (7) Julii. Insequenti die misimus ad consiliarios praedictos sciscitatum, an illrmus princeps, quem magistrum curiae filio suo dare velit, tum et de Alexandro Ruskowski in capitaneatum Tapiensem transferendo, se declarasset. Hi a prandio venientes ad nos, ad id hoc responsi a principe nobis attulerunt: Cum illrmus princeps ipse propter aetatem magistro curiae non amplius indigeat, deliberasse Celsitudinem ejus curam educationemque filii domino Trucksessio in posterum demandare, praeter quem neminem alium filio suo adjunctum esse vult. Quod si vero interdum ille per occupationes principem juniorem adire non vacaverit, injungere Illustritatem ejus aliis collegis illius velle, quo illi singulis diebus illum accedant, cibumque cum illo capiant, moresque illius inspiciant informentque. Praeter hos et ipse princeps senior, ut cui id plurimum incumbat, magister curiae filio suo esse vult. Ut autem is, qui illius assiduam continuamque curam gerant, aliquos habeat, constituisse Illustritatem ejus illi loco magistri curiae (sed sine titulo, quem dominus Trucksess solus habere debet), sive potius loco supremi camerarii, Johannem Vithramowski assignare, cui et alium adolescentem, quem adhuc non nominavit, loco collegae adjungere vult. Quibus duobus ut princeps junior debitam obedientiam praestet, injungere se illi iis praesentibus velle. Quod nisi facturus est, velle se in eum, ut in filium, alia ratione animadvertere. Hoc ad educationem filii sui, cum adhuc praeceptorem, qui illum studiis literarum pietateque christiana imbuat, habeat, ad praesens satis esse, Illustritas sua existimat. Praeterea, cum jam princeps junior quatuordecim annorum sit, velle illrmum principem, ut quotidie per aliquot horas judiciis, praesertim vero in faciendis decretis, intersit, curare. Alexandrum Ruskowski, quem loco supremi praefecti armamentarii Illustritas sua jam ante acceptavit, ut sibi propter armamen-

taria videlicet Regiomontanum, Fischausense, Tapiense et Memmelense propinquum habeat, jam pridem secum illrmus princeps statuit. Pro quo nullus sibi commodior locus, ut Fischausensis, maxime cum illi situs loci suspectus minusque munitus sit, videtur; si modo a Joanne de Sliben, ut is illinc in Tapia decedat, obtinere possit, id quod jam cum illo agere domino Trucksess curiae magistro ab Illustritate ejus est injunctum. Quod si vero Joannes de Sliben ad id adduci non poterit, tum in Sacken eum se constituere velle, in animum induxit. Hoc hodierno mane in consilio ab ipso principe propositum tractatumque esse dicti consilarii asseverabant.

Ad ea nos illis respondimus: Decere quidem illrmum principem seniore, ut patrem filio suo magistrum curiae suae esse; verum id Illustritatem ejus secum perpendere, multominus huic rei satisfacere posse, nobis verisimile non videri, praesertim cum eorum verborum, quae dominus cancellarius superiore conventu in praesentia principis ad nos protulit, nempe Illustritatem suam, etiamsi una res illi vigesies iteretur, illam tamen memoria retinere non posse, nondum obliti sumus. Quod autem dominum Trucksessium loco supremi magistri curiae et Joannem Vithramowski loco submagistri curiae vel potius summi camerarii princeps seniori habere velit, id nos persuasione illorum fieri videre, (nam hanc conditionem nobis jam ante ab illis oblatam esse) diximus. Cum autem haec res status quoque attingat, velle nos hoc illis significare et, habita illorum sententia, mentem nostram hac in parte dominis consilariis iterum aperire. In aliis officiis quoque vacantibus, mirari etiam nos eorum instabilitatem, maxime cum illi quosdam motu proprio, ut Casparum Lendorf ad advocatiam Sackensem, Alexandrum Ruskowski ad capitaneatum Tapiensem, Nicolaum vero Sparvein ad Soldaviensem, (quod nos postmodum statibus retulimus, et ita et non aliter futurum credidimus) nuper nominarint; verum eos nunc quasdam novas commutationes contra proximam conclusionem moliri videmus. Quod quo animo ab iis fiat, non sumus tam stupidi, quin consideremus. Cum autem hucusque gratificantes principi aetatique illius indulgentes, tam leniter in his rebus processerimus, videamusque eos hac indulgentia lenitateque nostra abuti, necessario aliam viam statuendi has res, nos ingredi oportere existimamus. Quare abituros nos hinc et Mti R. hunc eorum processum indicaturos esse.

diximus, minime diffidentes, Mtem Regiam alio modo et ratione principi principatuique consulturam.

E contra illi dicebant: illrmm principem non adeo aetate gravatum esse, ut memoriam omnem vigoremque animi plane amiserit; cum is interdum maxime, cum neminem extraneum, quem vereatur, apud se habet, de rebus propositis satis bene disserat, quaedamque non praemonitus ex sua ipsius mente excogitet inveniatque, ut nunc de Alexandro Ruskowski, in his vicinis capitaneatibus propter curam armamentorum constituendo. Quantum autem ad magistrum curiae et camerarios praedictos, duci juniori assignandos attinet, inficias se non ire, indicatum a se principi seniori esse, quid nuper hac de re a nobis et illis ultro citroque dictum est. Quo tunc audito principem, praemissa tamen deliberatione, postmodum secum statuisse, ut alium praeter dominum Trucksess magistrum curiae filio suo non daret. Qua in re, ut ipsi cum illrmo principe agamus, nos adhortati sunt, simul efflagitantes a nobis, ne tam sinistram his in rebus suspicionem de se concipiamus. Postea dominus Trucksess consurgens: videre se se suspicioni apud nos, quasi is officium hoc magistri curiae apud principem juniorem ambiat, obnoxium esse dicebat, testans Deum, se illud nequaquam desiderare; praesertim cum illud sciat esse difficile munus, maxime in juvene prioris magistri curiae informationibus assueto.

Ad haec nos illis diximus: nolle nos hac de re cum principe, jam omni vivacitate ingenii orbato, loqui, neque diutius hic propterea commorari, quin potius nos hinc abire et rem hanc omnem Mti R. referre velle indicavimus. Excusationem illorum, qua a se culpam omnem in illrmm principem removent, accipere nos, sed tamen nihilominus scire, ex eorum arbitrio et voluntate omnia agi; similiter de domino Trucksessio, quod is officium magistri curiae principis junioris ambiat, nullam nos concipere suspicionem diximus, maxime cum sciamus, illum officio suo moderno satis oneratum esse. Quod autem anxie, ut magister curiae alius principi juniori detur, postulemus, id nos ad sollicitationem statuum, quorum interest, quomodo princeps educetur, qui videlicet illum talem in florenti aetate, qualis nunc in tenera institueretur, habituri sunt, tum ad mandatum Mtis R., cui quoque, cum propter cognationem tum et superioritatem, educatio principis curae est, facere significamus.

His auditis, consilarii praedicti, indicaturos se haec illrmo principi et responsum nobis ad id quam primum allaturos dixerunt, tandemque a nobis abierunt. Post quorum discessum status iterum ad nos venientes, deliberationem se hodie de hesterna ratione Leissiorum et Crockau inter se habuisse dicebant; quam cum maximo intricatam, maximisque summis constantem viderant, simulque experiantur hujus mutationis pecuniae oppignorationisque castrorum nullum finem a quibusdam consilariis fieri, propterea responsuros se ad ea nobis scripto. Similiter et civitates Regiomontanae ad relatos nuper sibi articulos facturos se dicebant, hoc addentes, promissum esse in priore conventu a consilariis gravamina civitatum minorum quoque tollere, quod tamen minime factum est. Postea nobilitas, ut constitutio terrestris hujus ducatus, quae vulgo *Land s o r d i n u n g* dicitur, ad finem deducatur imprimaturque, impense efflagitavit, et ut eam civitates revideant, etsi in aliquo puncto inter eos aliqua oriatur controversia, ut eam autoritate nostra dirimamus, rogavit. Cum vero nos eos prius, quae de alio magistro curiae principi juniore adjudendo, an id fieri debeat, nec ne, eorum sit sententia, quaereremus; ipsi perstare se adhuc in priore sententia, ut juniore principi alius magister curiae detur, omnes uno ore affirmabant. Quid autem id sibi velit, quod consilarii tam sollicite in cameraarium supremum Joannem Vithramowski expetant, et aliam collegam ejus silentio tegant, intelligere se. Qua in re si sententia illorum adhuc in posterum opus habuerimus, communicare se ea eam nobis quam libentissime velle, dicebant.

Octava (8) Julii. Altero die praedicti consilarii principis nobis indicarunt, magno cum animi dolore et lacrimis intellexisse principem ex se ea, quae a nobis dicta sunt hesterna die. Qua in re id sibi tristissimum accidere dixit, quod, ut debeat et velit, magister curiae filio suo esse non possit, tum quod illi hoc pacto regalia superioritatesque illius adimantur. Verum cum a se admoneretur, non posse Illustritatem ejus huic rei per aetatem imbecillitatemque corporis, (etiam si quam maxime velit) satisfacere, nec adeo etiam illos ipsos, qui plerumque gravibus negotiis occupati, semper principis junioris curam gerere non possent; quare ut aliquem certum, qui assiduus in informando instituendoque

principe juniore sit, deligat illumque ei assignet, hortati illum sunt. Ad quod Casperum Lendorff quam commodissimum esse dicebant. Quibus eorum persuasionibus is adductus, quandoquidem id consiliariis suis statibusque ita videretur, ut Casparus Lendorff principi juniore in magistrum curiae detur, et ut Alexander Ruskowski advocatiam Sacensem habeat, consentire se dicebat, promittens et alia officia vacantia juxta privilegium dignis hominibus se provisurum.

Sub vesperam ejus die illrmus princeps senior ad magnificum dominum palatinum misit rogatum, ut crastina die ad **Illu-Nonna (9) Julii**. stritatem suam veniat. Quae cum advenisset, et hora nona matutina jam immineret, accersitus per dominum Achacium a Don, et a principe postmodum interrogatus est, quid rerum nunc inter nos et status agatur. Cui Magnificentia ejus respondit: omne bonum commodumque Illustritatis suae agi, maximamque partem negotiorum jam absolutam esse de consilio consiliarium assensuque procul dubio ejus; nunc vero de subsidio pecuniario, Mti R. in hanc expeditionem praestando, tractari. Quae omnia Illustritatem suam ex consiliariis cognovisse, dubium non est. Sed cum de hoc instanter, an non omnia ejusmodi consilarii ad eum referre soleant, a domino palatino quaeretur, ille indicare sibi eos quiddam respondit. Deinde dictus magnificus dominus palatinus Illustritati suae quoque retulit: constitutum jam filio Illustritatis suae magistrum curiae Casparum Lendorff, et ad advocatiam Sackensem Alexandrum Ruskowski designatum esse. His auditis, ille deliberaturum se adhuc de iis dicebat. Sed cum dom. palatinus, locum jam non esse ejus deliberationi, cum omnia hac in parte conclusa cum consiliariis statibusque, ille vero, eripi sibi regalia hoc pacto affirmaret; tandem persuasionibus domini palatini, quibus nihil quod esset contra regalia illius, a se tentari dicebat, adductus consensit, ac, ut se filiumque suum virginemque Annam Talau (quam nisi haberet, omnium hominum miserri- mus esset) nobis quam commendatissimos habeamus, subinde nos patres suos vocitans, cum lacrimis orabat. Deinde Alberti Trucksessii mentionem faciens, malum eum hominem esse et qui illi in multis adversus fuit, dicebat; verum dominus palatinus e contra, eum esse fidissimum subditorum Illustritatis suae, et qui illi filioque ejus quam optime velit, quique Illustritati suae in hac contributione apud status impetranda plurimum inservire possit; quem

ut propterea Illustritas sua ad se vocari jubeat eumque benigno alloquio ac in posterum gratia sua dignetur, postulavit. Verum illrmus princeps deliberaturum se de hoc dicebat, atque ita magnificum dominum palatinum a se dimisit.

Eodem die a consiliariis copia recessus tribus civitatibus dandi nobis allata est, quam nos dictis civitatibus reddentes, altera die resolutionem ad eam scripto quoque ab iisdem accepimus. In quo siquidem quaedam supervacanea, quaedam etiam contra regalia principis erant, ea nos autoritate nostra amputavimus; in quo dictae civitates acquieverunt, et, ut illis talis recessus daretur, tum ut et gravamina minorum civitatum aliquando, dato illis scripto, complanentur, obnixie orarunt.

Undecima (11) Julii. Postridie, vocatis ad nos consiliariis, illis postulationem civitatum indicavimus, rogantes, ut et cum scriptione recessus civilis maturent, et ad gravamina civitatum minorum, ea videlicet, quae revisioni non subjacent, adhuc hic praesentibus nobis, scripto respondeant. Insuper curiae magistrum juniore principi, tum et advocatum Sackensem constituent provideantque illos, nec non et hospitale pauperum pro area divi Petri, ad extremum civitatem Lebnick pro area illi accepta contentent. Et quia omnes in hac caritate rerum omnium vilitatem census colonorum maxime queruntur, videri nobis, ut dictus census, sicut post tempora cruciferorum in insula auctus est, ita quoque hic augeatur. Ad haec illi: gravamina civitatum minorum, ut cum multa et quaedam iniqua petant, non posse se recessu tam celeri terminare; facturos se autem id quod poterint citissime, responderunt. Cum Casparo Lendorff magistro curiae egerunt, cui id, quod prior habuit, libenter dare volunt, excepta summa pecuniae, quam hic ex gratia quoque sibi dari postulat, quod iniquum esse, maxime cum is ad annos discretionis principis junioris tantum (quod in tribus vel quatuor annis ad summum futurum est) servire necesse habeat, dixerunt. Non dubitant autem, illum pensione et victualibus, quae prior habeat, contentum futurum. Cum Alexandro Ruskowski ex parte advocatae Sackensis etiam egerunt, qui de omnibus jam bene contentus est; modo de habitatione adhuc inter eos agitur, nam ille in Sacken morari, ipsi vero eum hic Regiomonti esse volunt;

qua in re pro arbitrio illius principis fiat. Hospitale secundum promissionem principis contentabitur, similiter et civitati Lebenick super contentationem pro area dabuntur literae. Auctio census his temporibus propter frequentes contributiones fieri non potest. Nam etsi in districtu Rasthemburgensi multi pagi germanici, qui eam optime ferre possent, sunt, nihilominus tamen sunt et multi in aliis districtibus, tam lituanici quam polonici, qui ferendae huic auctioni sufficere non possent. Quare ut haec res nunc silentio obtegatur et in aliud tempus commodius differatur, orabant. A prandio ejus diei status ad nos venientes indicarunt nobis, quaedam puncta in recessu civitatum, a consiliariis illis oblato, civitatibus non placere. Quare ut ea emendantur, rogabant. Hoc nos ad petitionem eorum facturos esse promisimus, atque puncta haec domino cancellario, ut ea si possit, corrigat, transmisimus. Interea autem status, ut se ad contributionem, principi jam pridem promissam, tum et ad postulationem regiam de subsidio, in hoc bellum Moscoviticum praestando, primo quoque tempore declarent, nosque hac re diutius non detineant, admonuimus. Quod illi facturos se crastina die nobis promiserunt, simulque a nobis abierunt.

Duodecima (12) Julii. Insequenti die, ad petitionem nobilitatis, civitates ad nos accitas admonuimus, ut ex parte ordinationis terrestres alias Landsordnung dictae, tum ut ea typis excudatur, cum nobilitate consentiant, vel quid in illa contra privilegia, libertates et plebiscita illorum sit, nobis in praesentia indicent. Ad ea illi: multa esse in ea, quae privilegiis eorum adversentur, quae illi nunc per angustiam temporis recensere nobis non possunt, dicebant; verum ut sibi ad hoc laxum aliquod tempus, ut ad proxime futurum conventum detur, orabant. Nam ante hunc non posse se ad eam consentire, maxime cum civitates minores a suis nullam ad hoc habeant plenipotentiam. Hoc eorum responsum nos nobilitati postmodum indicavimus.

Quindecima (15) Julii. Die Martis, quae erat quindecima Julii, a consiliariis responsum ad ultimum punctum instructionis nostrae, videlicet de contributione Mti R. in subsidium bellicum

laudanda postulavimus, qui resolvisse se una cum statibus ad hoc scriptoque id (quod illrmo principi prius legendum hodie adhuc praebituri sunt) comprehendisse dicebant, promittentes illud nos, simulac a principe perlectum fuerit, pro finali responso hac in rem quam primum quoque habituros. Cum autem nuper quidam nobiles ex advocatia Sackensi a nobis efflagitassent, ut illis talis advocatus, qui Schakii et non Regiomonti habitaret, quique eos ipse et non scriba illius regeret, daretur: admonuimus dictos consiliarios, ut et juxta consensum priorem Alexandrum Ruskowski eo ordinarent et ut is ibi habitet, procurarent. Similiter et ut Johannes Withramowski ad illrmm principem juniorem pro camerario, tum et Casparus Lendorff pro magistro curiae ordinaretur. Ad haec illi: locuturos se de hoc cum principe seniore, dixerunt. Quia vero, cum supra contributionis Mti R. dandae mentio fieret, praedicti consilarii nos certiores reddiderunt, nobilitatem nequaquam illam consensuram, nisi prius cum civitatibus de ordinatione terrestri vulgo Landsordnung dicta, transegissent, illamque typis excusam habuerint; cum autem id civitates summo opere impugnent, verendum est, ne praedicta contributio ad praesens non modo impediatur, sed et ne aliquid mali inter nobilitatem et civitates inde emergat; civitates autem inique hac in parte, quod eam ordinationem ita mordicus impediunt, agere, praesertim cum in illam ante octo fere annos, tunc cum princeps ipse omnesque ordines revisioni illius vacarent, atque ut illa in lucem prodiret consentirent, in omnibus fere articulis (paucis admodum exceptis) assensissent, dicebant. Quare cum nobilitas aequa postulet, civitates vero hac in parte suum tantummodo emolumentum quaerant, petierunt a nobis, ut civitatibus, ne hanc impressionem ordinationis, quae sine praejudicio privilegiorum, libertatum plebiscitorumque illorum futura est (id quod in fine praedicti libri conclusionem quadam, quam nobis tunc legendam praebuerunt, cauturos se promittebant) impediunt, quin potius eam consentiant, ac si quid contra eam ad reproducendum habeant, id in futuro conventu faciant, persuaderemus; promittentes, si illam contra privilegia civitatum esse animadverterint, se illam pro conditione temporis esse vel cassaturos vel immutaturos.

Hoc nos audientes et ne hinc aliquae dissensiones, aut quicquam gravius iis inter praedictos status suboriatur, praecavere volentes, vocatis ad nos civitatibus: displicere nobis eam illorum

de ordinatione terrestri controversiam; ex qua cum aliquid mali succrescere posset, nos propterea, ut concordiam inter status faciamus, huc advenimus; videri nobis, ut civitates nobilitati, quae satis justa sibi que maxime necessaria, civitatibus vero minime damnosa postulat, hac in parte cedant, praesertim cum in fine libri haec appendix annectetur, hanc editionem privilegiis, libertatibus plebiscitisque eorum derogare non debere, ubi si aliquid plus addi velint, indicent; curaturos nos, ut hoc quoque adjungatur, diximus. Verum cum civitates, se impressionem illam ordinationis propter privilegia sua, tum et paucitatem nuntiorum ex minoribus civitatibus, qui etiam nullam plenipotentiam de hoc hic statuendi a suis haberent, se ad praesens admittere non posse, sed potius de illa se protestari dicebant, atque ut ea ad futura maneat comitia, in quibus, quomodo ordinatio praedicta privilegiis eorum adversetur, demonstraturos se offerebant, rogarent; nobilitas vero ut statim in lucem edatur, magna cum contentione verborum animorumque flagitaret: tandem nobilitatem persuasionibus nostris eo fleximus, ut hac re nobis et non civitatibus gratificantes, proximum conventum cum hac re expectare consentirent, ea tamen conditione, ut in hoc conventu civitates, quibus in punctis ordinatio illa privilegiis, libertatibus, plebiscitis, juribus et consuetudinibus eorum adversetur, demonstrant, ac ut ibi, etiamsi interea dux moreretur, utraque pars decisionem hujus rei expectet illique pareat.

Postea status nobis indicarunt: egisse aliquot ex suis de mandato suo cum Suerino magistro curiae, ac illi conditionem, qua domi manens illi principi, quando id jussus erit, sub annua pensione victualibusque certis serviat, ac praeter hoc duo millia florenorum ex gratia habeat, obtulisse. Verum illum huic conditioni minime acquiescere, sed ut a servitio liber existens, quatuor millia florenorum illi in tribus annis persolvenda ex gratia, tum et domum suam extra castrum sitam jure hereditario habeat, insuper et ut illi bona sua hic vendere, ac pecuniam pro iis, quo velit asportare liceat, postulare. Quod si illi dare nolint, velle illum contra eos protestari et nequaquam loco cedere, quin potius ad Mtem R. de injuria hac provocare, eoque quam primum proficisci. Qui conatus illius cum contra privilegia sua, quae provocationem ad regem immediate ante constitutionem judicii parium curiae tum et ante appellationem illius ad conven-

tum Marienburgensem non admittunt, sit; orabant, ut nos illi, ne hoc in animum facere inducat, quin potius, si aliquid contra se habeat, jure cum iis potius hic experiatur, persuadeamus. Non videri autem se, quid illi ad querendum contra se ansae dederint; cum ipse sibi hoc mali volens asciverit. Quibus nos, locuturos nos de hoc cum magistro curiae esse diximus, atque eos a nobis dimisimus.

Sedecima (16) Julii. Quia hesternae die ab illrmo principe postulaveramus, quo ad valedicendum illum hora Illustritati ejus commoda nobis assignaretur, quare hodierna die, quae erat sedecima Julii, domino Achatio a Don nos accersente ad Illustritatem suam ivimus; ac complanata omnia jam esse turbulenta negotia dicentes, rogavimus, ut Illustritas sua consiliariis suis, quo illi ejusmodi rebus maturo in posterum consilio tempestive praeveniant, neque admittant, quo in eum, ut nunc fuerunt, statum res aliquando delabantur, injungere dignetur. Nam quantum curae et laboris Mtas R. pro avertendis illis incommodis, tum et nos impenderimus, domini consilarii ipsi testes sunt. Insuper admonuimus Illustritatem ejus, quo de juramento, marchionibus praestito, ad Mtem R. quam primum scribat significetque, nos dilationem ejus rei in gratiam Illustritatis suae in longius tempus fecisse; ut ex hoc Mtas R. videre posset, nos hac in parte quoque vigilantes fuisse. Ad ea ab Illustritate ejus dominus cancellarius nobis ita respondit: Gratias se agere Mti R. pro tam sollicita in rebus suis cura, quam omni studio et observantia erga Mtem R. regnumque promereri vult, tum et consiliariis suis injungere, quo illi omnia in bonum Illustritatis suae conclusa statuataque manteneant exsequanturque.

Postea tenuitatem omnium rerum nobis subministratarum excusans, rogabat, ut omnia nobis praestita grato animo accipiamus, Mti que R. servitia illius promptissima offeramus, illique precemur omnia fausta contra quosvis hostes, quod ut Deus optimus maximus Mti R. concedere velit, precibus suis tum et communi oratione in ecclesiis interpellare vult. Ultimo, se filiumque suum Mti R. quam diligentissime commendabat, rogans, quo Mtas R. regnumque illius in his periculosis temporibus dignam curam habere dignetur, promittens se filium suum ita educatu-

rum informaturumque, ut quam ipse R. Mti regnoque hucusque praestitit fidem observantiamque, ille quoque ad extremum usque spiritum praestare non intermittat. Petiit quoque illrmus princeps, quo negotium dominorum a Don ex parte arcis Milhausen in Livonia apud Mtem R. nomine Illustritatis suae, tum et collegii Regiomontani, ut illud quotannis sine solutione telonei certum numerum boum viniue per ditiones Mtis R. sibi adducere possit, tum ut Mtas R. regnumque pro decore commodoque regni bursam Polonorum in hoc collegio instituere velit, promovendum suscipiamus. De juramento scripsisse se ac ad Mtem R. missurumque adhuc ad proxima comitia legatum suum hac in re, nihilque dubitare dicebat, Mtem R. regnumque votis suis hac in re acquieturam. His utrobique dictis, Illustritati suae valediximus, omniaque fausta illi precantes, abivimus.

Decima septima (17) Julii. Insequenti die consiliarii principis ad nos venientes indicarunt nobis, oblivione praetermissum esse, quominus princeps hesternae die circa valedictionem hoc nobis significaret: dolere sibi plurimum, quod post habita hic priora comitia cognovit, Mtem R. transitum ad se amicis suis, videlicet principibus imperii, tum et legatis eorum per suas ditiones denegare, unde Mtem R. suspicionem aliquam, quasi aliquid practicarum occulte struat, de se concepisse, colligere potest. Qua in re se innoxium, quin potius (id quod Mtas R. regnumque ipsum a multo tempore re ipsa comperit) se Mti R. semper fidelem suspicionibusque nunquam obnoxium fuisse, scit. Quod autem notitiam magnasque familiaritates cum principibus imperii colat, nunquam hoc sine scitu et assensu Mtis R., quin potius jussu illius, quo tempore necessitatis consilium subsidiumque ab illis habere possit, fecit. Quae si nunc negligere debeat, non poterit multa sibi ducatuque suo necessaria ex Germania scire et quod majus est, in contemptum principum imperii hoc pacto veniret, nec ab iis consilium subsidiumque tempore necessitatis haberet. Quod cum ita sit, petiit a nobis, ut Mtem R. quam humillime oraremus, quo haec inhibitio transitus, quae illi indecora damnosaeque est, tolletur, ac unicuique accessus ad se concedatur.

Ad quod nos illis respondimus: scire nos prohibitionem hanc post praeterita comitia Regiomontana a Mte R. factam ob

eam procul dubio causam, ut practicae, quae tunc admodum frequentes suspectaeque in his terris erant, praesertim in duce Megapolensi praevenirentur rescinderenturque. Quae res cum illrmo principi dolorem pariat, scripturos nos ad Mtem R., ut hanc inhibitionem relaxet, promisimus. Insuper ex iis quaesivimus, quid responsi ad postulationem Mtis R. de contributione subsidiaria in Moschum a statibus habituri sumus. Ad haec illi: dilatum hoc esse una cum eo, quod illrmo principi dicti status anno praeterito quoque promiserant, in futura comitia in S c h w e n t a S z i e k i e r k a dicebant, ac ut hanc moram aequo feramus animo, rogabant. His dictis status ad nos quoque vocavimus, ac conclusa jam et ad finem perducta omnia esse, quae in hoc conventu tractari poterant, illis indicavimus. Reliqua autem, ut rationem Leissii et Crocau tractatusque de ordinatione terrestri vulgo Landsordinunck dicta, postulantibus hoc nobilitate et civitatibus, in conventum in S c h w i e n t a S z i e k i e r k a, qui duabus septimanis post festum sancti Michaelis celebrari debet, rejecimus, ac recessus hujus conventus aliasque literas statibus reddentes, illas valediximus, eoque die Regiomonte profecti sumus.

Literæ recessus, ab illustrissimo principe ordinibus et statibus harum terrarum datae et dominis commissariis ad petitionem illorum confirmatae.

[Datae Regiomonti 5 Julii 1567, confirmatae 14 Julii ejusdem anni, leguntur apud Dogielum Cod. dipl. IV 375.]

Literæ recessus civitatibus ab illustrissimo quoque principe datae et auctoritate dominorum commissariorum confirmatae.

[Datae Regiomonti 5 Julii 1567 an., confirm. 15 Julii, leguntur apud Dog. Cod. IV, 376.]

Recessus a dominis commissariis omnibus statibus et ordinibus ducatus Prussiae in altero conventu Regiomontano seorsim datus.

[Jul. 2. Ibid. Cod. dipl. IV, 377]

Altero die post discessum nostrum ordines praedicti per literas protestationem suam contra interpretationem vocabuli „indigenae,“ in recessu nuperrimo a nobis factam, magnifico domino castellano Vielunensi et generoso domino Joanni Demetrio Solikowski, qui jam in itinere ad Mtem S. R. erant, insinuarunt ac ut eam porro inter cetera quoque ad Mtem S. R. referant, rogarunt. Earum autem literarum erat tenor talis.

[Cum minoris sint momenti, literas has praetereundas esse diximus.]

Haec ita acta atque gesta esse, nos commissarii S. R. Mtis sigillis nostris propriis et subscriptione manus nostrae attestamus.

(L. S.) Joannes a Sluzewo palatinus Brzestensis m. p.

(L. S.) Joannes Christoporsky a Christoporzice castellanus Vielunensis m. p.

(L. S.) Joannes Costka castellanus Gedanensis m. p.

LIBER TERTIUS.

Conventus Heilgbeili duabus septimanis post festum sancti Michælis anno MDLXVII celebrandus, ad quem designati erant commissarii magnifici et generosi: Joannes de Sluzewo palatinus Brestensis, Coninensis, Miedzierzecensisque capitaneus, Joannes Costka de Stangenberg castellanus Gedanensis, Prusisæ terrarum thesaurarius, Pucensis Dirschoviensisque capitaneus, Joannes Demetrius Solikowski Sacræ Majestatis Regiæ secretarius, verum tamen is conventus propter pestem, quæ tunc in ducatu illo seviebat, intermissus est.

Serenissimo ac potentissimo principi et domino, domino Sigismundo Augusto Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc., domino et heredi, domino suo clementissimo, perpetua fide et subjectione sua commendata s(ervitium) p(erpetuum), felicitatem, victoriam et florens ac diuturnum imperium p.

Serenissime et potentissime rex et domine, domine noster clementissime. Indictis in oppido Heilbeil ad mensem Octobrem in anno sexagesimo septimo comitiis, variae difficultates, quominus ea tum coirent, commissariive Mtis V. illis adesse possent intercesserant: inprimis autem pestilentia, quae tum in illud oppidum grassabatur, deinde novae suspiciones quaedam, quarum causa clam commissariis, paulo post Rastemborgum ea translata fuerunt. Admonentibus deinde, ubi res palam facta esset, commissariis, ut ab iis comitiis abstinerent, cum commissarii, quos (quemadmodum constitutum fuerat) illis interesse oportebat, pestilentia ubique grassante, quominus venirent intercluderentur, perfecta tamen ea fuerunt, observante secretario Mtis V. Solikowski, et simul quidem ex literis nostris et ex eodem secretario, inprimis autem per internuncium suum, quem apud Mtem V. habebant, ex Mte V. ipsa intellexerunt, eam rem Mti V. non esse cordi, majoribus quam unquam antea suspicionibus laborabant,

quae etiam in publicas quasdam calumnias inter ipsosmet eruperant. Factum est deinceps, ut anno sexagesimo octavo in mense Martio Albertus marchio Brandenburgensis et Anna Maria dux Brunsvicensis, conjunx ipsius, in Prussia duces, uno die e vita sublatis et Mti V. ad arctiorem illarum terrarum observationem occasio major oblata esset: misso secretario, procurata arcium custodia et provisione iis, quae tum in orbitate illius provinciae mature provideri oportebat, tum et tempore sepulturae instituto ac deinceps ipsa sepultura praesentibus nostrum duobus Mtis V. nunciis, videlicet Joanne Kostca etc. et Joanne Dem. Solikowski peracta, testamentoque autoritate Mtis V. aperto, de benignitate et paterna clementia et cura Mtis V. juniore duce confirmato et ad feudum petendum homagiumque praestandum admonito, comitia in oppido Heilgbeil in mense Julio habenda, instituta sunt, in quibus autoritate Mtis V. in minorenni Alberti Friderici ducis aetate conditioni terrarum illarum gubernatoribus constitutis consuleretur. Quae quidem comitia dum instarent, eo nos Mtas V. cum plena facultate denuo legatos et commissarios ablegavit. In quibus inprimis, quae fuerit statuum de homagio Mti V. a duce praestando sententia intelleximus, quod princeps Mti V. praestaturus esset, ubi et quando Mtas V. voluerit, et num per se an per consiliarios suos praesertim in hac tenera aetate sua, illud in arbitrium Mtis V. esse rejectum. Deinde omnes donationes ab expeditione Mariemverdensi, ut eas, de quibus solis controversia et publica querimonia fuit (cautione adjecta, si quae praeterea alienationes sine consensu serenissimorum regum Poloniae in his terris antea facta sint) rescidimus, abrogavimus et principi restituimus. Tandem actiones principis defuncti cum creditoribus, cum per viam juris difficilis disceptatio esset, per transactionem composuimus. Item ad principem ex paternis debitis sublevandum apud status illos contributionem publicam triennem ex accisa obtinuimus, ex qua deinceps ipse Mti V. subjectionis suae et gratitudinis testimonium exhibere debet. Postremo gubernationem principis et principatus, quatuor primariis testamento alioqui principis nominatis, sumpto ab illis fidei jurejurando demandavimus, ceteros omnes status sublatis eorum omnibus suspicionibus, quibus ob metum mutandi status reipublicae suae laborabant, optima de Mtis V., justo, levi et moderato imperio spe imbuimus. Hunc ita-

que laborem nostrum S. Mti V., si uti non dubitamus, fore gratum intellexerimus, magnum fructum ejus percepisse nobis videbimur. Sacram vero Mtem V. dominum nostrum clementissimum, ut Deus optimus maximus diutissime felicem ac florentem gestis domi et foris in pace et bello gloriosum facere velit, ex intimis praecordiis precamur, nosque in clementissimi Mtis V. gratiam submisisse commendamus. Datum Lublini in comitiis anno 1569.

Sacrae ac serenissimae Mtis V. fideles subditi ac commissarii:

Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis,

Joannes Kosthca castell. Gedanensis,

Joannes Demetrius Solikowski, S. R. Mtis secretarius.

*Instructio Majestatis Regiæ dictis dominis commissariis
data in Vasiliski decima nona die Septembris, an. Domini
milesimo quingentesimo sexagesimo septimo.*

Cum intellexisset S. R. Mtas in proximo Regiomontano conventu, ad quem ex comitiis Petricoviensibus oratores et commissarios suos miserat, nonnulla vel propter temporis ipsius angustiam, vel denique propter summam rerum difficultatem, ad exitum perducere non potuisse, commissariosque ipsos suos earum rerum tractationem in aliud tempus differere necesse habuisse, iis autem tractandis et gerendis rebus diem tredecimam Octobris Heiligbeili, quod oppidum Regiomonti vicinum est, vel si quis alius locus commodior visus fuerit, ex communi et illustris domini Prussiae ducis ordinumque terrarum illarum consilio et assensu praestitutum esse; faciendum sibi esse existimavit, ut eosdem illos commissarios suos, qui initiis eorum negotiorum praeesse coeperant, iterum atque iterum designaret, qui ipsi Heiligbeilum ad diem constitutum profecti et pendentium negotiorum rationes omnes resumerent et denique, quae opus sunt, ita nomine Mtis ipsius gererent, ut et ea, quae pro salute terrarum illarum laudabiliter admodum coepta sunt, perficiantur, et cetera, quae eodem pertinent, non praetermissa esse videantur.

Posteaquam igitur Heiligbeilum pervenerint et in conventum ordinum ac statum terrarum illarum ingressi fuerint, principio eos, qui illuc convenerint, diligenter nomine Mtis ejus salutabunt singulisque eorum gratiam et benevolentiam ipsius Mtis nunciabunt, quam profecto satis cognitam et perspectam habere debent cum aliis ex rebus tum ex iis praecipue, quae pro salute et tranquillitate terrarum illarum binis proximis Regiomontanis comitiis mandato Mtis illius sunt acta. Tum ad negotiorum ipso-

rum tractationem sine mora se attingent et quoniam procul dubio meminerunt ipsi, caput de edendis et exigendis rerum creditarum rationibus vel praecipuum esse eorum, quae in superiore proximo Regiomontano conventu ad exitum perducere non potuerunt, hoc interim inter cetera agent et urgebunt. Esse enim plerique dicuntur, qui cum se certarum summarum creditores illustris ipsius domini ducis testantur, earum tamen suarum rationes nondum satis ediderint; interim autem bona ad ducatum illum pertinentia, quae sibi in his summis inscripta ac oppignorata sunt, nihilo aliter possident, quam si egregias rationes ipsas edidissent ac retulissent. Quod ipsum hoc etiam gravius et cum nonnulla suspitione conjunctum esse videtur, quod non exiguam earum summarum partem illustris dominus dux pro certis atque legitimis non agnoscat et denique quod obligationes ipsae et inscriptiones earum summarum, tum contra jura communia, tum etiam multo majus contra pacta ducatus istius cum regno Poloniae inita et constituta, factae esse videantur.

Itaque creditoribus quidem omnibus ejusmodi ad diem dictam vocatis atque accersitis, diligenter commissarii et oratores S. R. Mtis de omni ratione aeris alieni inquirent et quid cuique vere, quid secus debeatur, investigabunt. Cumque de summis ipsis pecuniarum debitarum liquido cognoverint ac de toto denique hoc genere rerum creditarum jus dixerint certum atque aequabile, tum obligationes ipsas et inscriptiones ac oppignorationes, quae res ipsas creditas sunt consecutae, aut confirmabunt R. Mtis nomine, si aequas et legitimas esse viderint, aut si vel legibus eas, vel pactis, vel aequitati denique ipsi adversari cognoverint, irritas esse pronuntiabunt et denique toti huic negotio ita moderabuntur, ut neque partes ipsae jure posse conqueri et fides rerum creditarum ex una, pactorumque cum regno Poloniae initorum constantia et veritas ex altera, salva ac integra conservari videantur.

Alterum caput eorum, quae in superiori Regiomontano conventu perfici non potuerunt, quaeque ad insequentem hunc conventum rejecta sunt, est de constitutionibus quibusdam provincialibus, quae a nobilitate ducatus illius magna, uti fertur, ratione et summa aequitate olim sancitae, praeterea ab illustri domino ipso duce confirmatae, publicari idcirco non potuerunt, quod iis constitutionibus civitates ipsae teneri nollent, uti iis, quae neque

ipsis sciscentibus latae et certae, veteribus illorum plebiscitis, consuetudinibus, libertatibus adversae esse videantur.

Cum igitur S. R. Mtas nec libertates offendi velit, et omnia cupiat pro salute et tranquillitate terrarum illarum, committendum id quoque negotium commissariis suis existimavit, ut ante omnia plebiscitis ipsis et consuetudinibus civitatum ipsarum nomine Mtis ejus cognitis et perspectis, iisque cum ratione earum constitutionum, quae a nobilitate maxime urgeri dicuntur, diligenter collatis et comparatis id constituent, quod maxime aequitati et consensionem atque concordiae ordinum illarum, ex qua salus et tranquillitas terrarum illarum, quae in his omnibus tractationibus, praecipue a Mte R. spectata est, dependet, adprime consentaneum esse videatur.

Studebunt autem in hoc genere commissarii S. R. Mtis ita se gerere, ut ne utrius partis studiosiores esse videantur, sed ad exemplum Regiae ipsius Mtis, quae nihil aliud quam salutem et tranquillitatem terrarum illarum omnibus his laboribus suis quaerit, nec quemquam per vim aut potentiam cujusquam oppressum esse velit, ipsi quoque non aliud quam pacificationem modo et concordiam ordinum ipsorum inter se propositam habeant, ut conjuncti inter se, tum utiliores reipublicae cives, tum hostibus ipsis terribiliores esse videantur. In quo sane longe majus terrarum illarum momentum est constitutum, quam si alteri alteris aliquid sive de constitutionibus provincialibus nobilitatis, sive de plebiscitis civitatum concessum et condonatum esse velint.

Quo magis autem haec duo sola capita in causa fuisse videntur Heilgbelensis istius conventus indicendi, hoc magis commissarii ipsi dabunt operam, ut in iis studium et industriam suam tum Mti ipsi Regiae, cujus nomine ablegantur, tum etiam ordinibus quoque et statibus terrarum illarum approbent.

Interim tamen nec alia quidem tacita praetermittent, quae ex priore Mtis R. instructione restant indecisa.

Ac primum omnium rationem aliquam de communi omnium sententia et consilio, quam maxime placide fieri poterit, inire studebunt, qua ratione vetus illa ac pristina consiliariorum species ac dignitas in illis terris restitui possit. Species quidem ut videlicet consilium illud publicum non amplius ex temporariis, ut nunc, sed ex perpetuis consiliariis et senatoribus, iisque etiam ecclesiasticis ad seculares, ut vocant, adjunctis constare videatur.

Dignitas autem, ut quibus olim fructibus ac redivibus senatorius quisque locus nomen atque autoritatem suam tutatus est, iisdem deinceps tueatur. Facile enim ordines ipsos considerare posse, sicuti in nomine ipso senatoris et consiliarii permultum ad rationes ipsas interest, ita sine dignitate et amplitudine eorum, qui inter senatores aut consiliarios censentur, omnem existimationem et autoritatem illorum inanem fore et prorsus contemnendam, nimirum cum et ad libitum cuiusque loco movebuntur et sine praesidiis certarum suarum fortunarum, locum etiam quem obtinebunt, tueri nequaquam posse videbuntur.

Deinde, quod olim ad eundem modum oratores ac commissarii R. Mtis injunctum ac mandatum habuerunt, auctores erunt consiliariis ac ordinibus terrarum illarum, ut literas, quas nomine praestiti jurisjurandi de obedientia principibus quibusdam Germanicis ab iis acceperunt, ipsis remittant, quasque ipsi vicissim nomine suo iis dederunt, has repetant et omnino jurijurando illi aperte et expresse renuncient. Etsi enim illustris dominus Prussiae dux ab Mte R. per literas petierit, ut de hoc toto negotio interim supersederi illudque in iisdem, ut vocant, terminis, in quibus est, relinqui juberet, cum id non modo nullum incommodum regno Mtis ejus sit allaturum, ubi se per legatos suos deinceps Illustritas ejus uberius esse declaraturam in senatu Mtis ejus pollicetur; tamen cum Regia illius Mtas consideret, jusjurandum hoc praeter voluntatem omnino suam expressum esse ab incolis terrarum illarum, conceptum autem in ea verba, si id Mtas illius ratum habuerit, principes autem ipsos, quibus jusjurandum id praestitum est, neque antea neque post assensum R. Mtis habuisse, atque adeo vix etiam quaesivisse; idcirco deliberatum prorsus habere Mtas illius, ut rem quidem ipsam, quae praeter voluntatem et assensum suum facta est, irritam ac inanem facere et literas, quae super eo interim confectae alteriusque traditae sunt, revocari jubere, idque adeo ut commissarii R. ejus Mtis procurent omnino fieri diligenter, Mtas ipsius mandat et hortatur. Si quis erit deinceps, cujus potissimum intersit jusjurandum id ratum haberi, is de eo Mtem illius senatumque Mtis illius poterit convenire, penes quos solos admittendi ejusmodi jurisjurandi plena est potestas; nec dubium facturam esse Mtem ejus cum senatu id, quod aequum et cum rationibus pactorum communium accommodatum, tum regno ipsi suo atque adeo his terris conducibile fore videbitur.

Quod autem testamentorum illustris domini ducis varietatem, (attinet?), quae per haec tempora accidit, non ignorant oratores et commissarii R. Mtis prius testamentum posteriore, semper abrogari. Itaque quandoquidem illustris dominus Prussiae dux postremum testamentum instar veteris illius, quod per R. Mtem confirmatum fuit, fecerit satis constat, intermedium illud testamentum, quod a factiosis quibusdam hominibus Mtas ejus inducta condidisse dicebatur, quodque etiamnum in arca asservare dicitur, pro nullo habendum esse, praesertim cum Illustritas ejus praeterea privatis atque singularibus literis manu sua subscriptis omnia sua acta a Quidzinensi expeditione infirmaverit atque uno verbo resciderit. Sed tamen ne quid amplius scrupuli in hoc testamentario negotio inesse videatur, quod seditiosis et cupidis ingeniis aliquam novandarum in posterum rerum materiam dare posset, haec sunt, quae Mtas R. a commissariis suis agi ac curari mandat.

Unum, ut intermedium illud testamentum, si ab illustri domino duce propter eam causam exigi non potest, ne, uti Illustritas ejus ait, errorem ac dolorem suum ipsa renovare videatur, saltem dent operam, ut Illustritas illius tolli illud e medio, neque usquam exstare, amplius patiatur.

Iterum, ut princeps ille, qui utraque illa testamenta ad externas regiones secum dicitur ex Prussia asportasse, is ea restituat, quemadmodum consilarii terrarum illarum se esse curaturos receperunt.

Postremum, ut quandoquidem illustris dominus dux ultimum hoc suum testamentum, quod instar veteris illius per Mtem R. confirmati conditum esse dicitur, confirmari a Mte ejus et per internuncium et per literas suas petierit, admoneant Illustritatem ejus, ut ante omnia cognoscendi istius testamenti faciat copiam R. Mti.

Extremum est, quod ex priore instructione ad exitum perducere non potuit, ut commissarii Mtis R. auctoritatem suam apud status et ordines terrarum illarum interponant, quo possit contributio aliqua publica decerni ad sublevandam necessitatem superiorum temporum, quibus illustris dominus Prussiae dux obrutus fuit, sic ut aes magnum alienum contraxerit et arces atque bona pleraque ducatus sui pignori apposuerit; quod quidem hoc studiosius commissarii Mtis R. apud ordines agent et curabunt, quo magis meminisse possunt, intercessisse solenne promissum ipso-

rum ad hanc ejusmodi contributionem decernendam in hoc isto conventu Heiligbeilensi. Quod quidem promissum Mtas R., dum horum temporum conditionem secum considerat, nulla ratione vellet evanescere; si quid est autem, quod vicissim ab ordinibus ipsis in illustri domino duce requiratur, quod pertinet et ad officium Illustritatis ipsius et ad devinciendos sibi magis atque magis animos subditorum, de eo quoque Illustritatem ejus nomine Mtis R. admonebunt. Interim autem propriam quoque R. Mtis causam non praetermittent de subsidio aliquo pecuniario ab iisdem item ordinibus comparando, ad ea bella, quae ut Mtas ejus tanto validius promoveret, ne propriae quidem personae suae parcere hoc tempore decrevit. Quod sane subsidium, praeterquam quod R. illius Mtas magnopere se promeritam arbitratur, cum aliis plerisque rebus, tum etiam his laboribus, quos illarum terrarum causa per haec tempora suscipere necesse habuit, est etiam promisso illorum ordinum solenniter confirmatum, ita quidem, ut in hoc isto Heiligbeilensi conventu se esse receperint studium ejusmodi et gratorum animorum significationem erga Mtem ejus libentissime declaratuos. Quod quidem R. Mti ab illis pergratum fore, commissarii ipsi nunciabunt.

Atque haec quidem sunt praecipua legationis istius capita. Restant pauca quaedam, quae nuper adeo R. Mti in mentem cum venissent, non debuerunt in hac extrema instructione praetermitti.

Unum, ut ordinibus terrarum illarum declarent commissarii, ut ostendant id, quod controversiam quandam attinet, de finium ratione ante annos aliquot istic excitatam, Mtem quidem R. ita censere, quoties de expeditione bellica agitur, fines non eos intelligi oportere, qui ducatum Prussiae a regno Poloniae, sed qui ditionem R. Mtis universam, uti illarum terrarum supremi et directi domini, ab externorum principum ditione atque dominio dividunt et discernunt.

Alterum, ut quoniam superiori paulo tempore liber quidam in publicum exierit, in quo quidem annales terrarum illarum continentur, lingua germanica conscripti sed cum nonnullo praejudicio R. Mtis totiusque regni Poloniae conjuncti, diligenter commissarii inquirant, quis eum librum ad typographum detulerit, quisve ipsius edendi autor exstiterit. Quod autem S. R. Mtas intellexit, postulata fuisse in proximo conventu Regiomontano ab ordinibus terrarum illarum confirmationem Mtis suae earum

rerum, quae per commissarios Mtis ipsius hactenus sunt gestae, id quidem Mtas illius R. differendum esse tantisper existimavit, dum omnia ad eum exitum deducantur, quem R. illius Mtas et pro singulari sua in has terras benevolentia optat et pro ea opinione, quam de consiliariis et ordinibus terrarum illarum praeclaram concepit, magnopere sperat. Tunc enim Mtas illius et confirmationem quidem ipsam actorum omnium non gravate dari jubebit et cetera, quae ad commoda et ornamenta terrarum istarum pertinebunt, cum summa animi sui alacritate ita suscipiet, ut se ad ea non solum propendere, sed etiam totam effundere (videatur?). De his vero et aliis omnibus ad negotia terrarum illarum pertinentibus rebus vult et mandat S. R. Mtas idem, quod et antea semper fieri in ejusmodi rebus voluit et mandavit, ut oratores et commissarii Mtis ejus omnia cum reverendissimo domino Cardinali Varmiensi communicent omniaque ex consilio Illustritatis ejus agant atque administrent.

Sigismundus Augustus rex subscripsit.

Plenipotencia Majestatis Sacrae Regiae iisdem data.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae etc. Universis, quorum interest, significamus, quod nos pro officio nostro regio omnibus partibus regni nostri ex aequo prospicere cupientes, cum intelligerimus maximam partem eorum negotiorum, quae in terris ducatus Prussiae paulo ante exorta fuerunt, ad proxima Heilgbeilensia comitia suspensa et dilata esse, communi illorum omnium statuum ac ordinum consilio, ea autem negotia tanti momenti esse videremus, ut sine nostra regnique nostri auctoritate expediri posse non videntur, designavimus et praesentibus literis designavimus magnificum Joannem a Sluzewo palatinum Brestensensem etc. et generosos Joannem Kostka de Stangenberg castellanum Gedanensem etc. et generosum Demetrium Solikowski secretarium nostrum oratores, legatos, commissariosque nostros, ad eum conventum Heilgbeilensem nostra senatusque regni nostri

autoritate. Quibus etiam plenam facultatem dedimus et praesentibus literis damus, omnia nomine nostro cum illustrissimo principe domino duce Prussiae seniore cumque consiliariis Illustritatis illius et statibus ac ordinibus terrarum illarum agendi, tractandi, cognoscendi, decidendi, constituendi, concludendi, quae secundum instructionem nostram ex republica regni nostri et salute terrarum illarum fore viderentur, promittentes quicquid per ipsos ad eum modum actum, gestum, decisum constitutumque fuerit, id nos omne ratum et gratum esse habituros, non secus quam si per nos ipsos actum, gestum ac constitutum fuisset, ita tamen, ut si quid gravius inciderit, de eo ad nos senatumque nostrum ante omnia referre teneantur. In quorum fidem sigillum nostrum praesentibus est subappressum.

Datum ex Vasiliski XIX mensis Septembris, anno Domini 1577, regni vero nostri XXXVIII. Sigismundus Augustus rex.

Postea mors illustrissimi domini ducis Prussiae senioris subsecuta est, qui anno LXVIII die vero XX Martii hora sexta matutina, illustrissima vero ducissa Prussiae, conjunx Illustritatis ejus carissima, die eodem hora vero decima noctis e vivis excedens, filium suum minorennem tutelae quatuor primorum suorum consiliariorum, videlicet magistro curiae domino Trucksess, burgrabio Christophero Creytz, cancellario d. Joanni Creytz et marschalco Antonio Borck commisit.

Majestas S. R. ad sepulturam illustrissimi principis senioris magnificos dominos palatinum Brestensem et castellanum Gedanensem designare dignata est; verum cum magnificus dominus palatinus interea temporis morbo implicatus esset, magnificus dominus castellanus Gedanensis solus eo profectus est, qui hanc instructionem obtinuit.

Sacrae Regiae Majestatis instructio legationis ad illustrissimum dominum Prussiae ducem juniorem data magnifico Joanni a Sluzewo palatino Brestensi etc., Joanni Kosthka a Stangenberg castellano Gedanensi etc. orato-

*ribus suae Mtis, Cnischini XVIII Aprilis, anno Domini
MDLXVIII.*

Cum Regiomontem oratores S. R. Mtis pervenerint, ut autem ante diem Maii quintam pervenire possint, dabunt omnem operam, quod ea dies justis illustri quondam domino Prussiae duci seniori faciendis per Mtem R. constituta est, salutabunt ante omnia illustrem dominum ducem juniorem, delataque ad Illustritatem ejus et ad consiliarios ac gubernatores Illustritatis ipsius gratia et benevolentia S. R. Mtis, haec fere dicent.

Conturbatam esse non mediocriter Mtem ejus R. morte illustris domini ducis senioris. Etsi enim illi nec immatura ea acciderit, nec praeter aetatem illius, tamen quoties Mti ipsius in mentem venit, quam saepe prudenti ac fideli certe quidem consilio ipsius in rebus suis et reipublicae usa fuerit, quantum etiam erga se ipsius vivi studium et observantiam multis et magnis in rebus experta fuerit, tum autem praeterea, quo in statu hoc tempore constiterint res ducatus istius, quem ille moriens reliquit, non posse Mtem ejus sine dolore ferre mortem optimi, prudentissimi, et quod caput est, amicissimi ac conjunctissimi principis.

Cum enim jam inde ab eo tempore, quo ad illum insignia ducalia per divum parentem Mtis hujus R. delata primum fuerunt, nunquam desita sint ab inimicis ejusmodi iniri consilia, quae pestem ac perniciem praesentem huic ducatu minari videbantur; credibile profecto esse hostes atque inimicos terrarum istarum non esse dormituros in hac tanta occasione, quam se esse adeptos ad rem suam bene gerendam existimabunt, extincto videlicet illo, qui unus omnium maxime consilia illorum et investigare et evitare noverat. Hoc magis autem adeptos existimabunt, quod illustris domini ducis junioris, ad quem terrarum illarum dominatus jure hereditario devenit, eam esse adhuc aetatem intelligant, quae gerendis et providendis ejusmodi negotiis apta esse tam cito non possit.

Sed quod mortem quidem attinet, in eo sane illud esse, quod magnopere recreet Mtem ejus, quod illi non solum nihil praeter hominum conditionem acciderit, sed etiam quod nihil, ut dictum est, praeter aetatem ipsius, qui et annis et gloria plenus discessit ex hoc quasi theatro vitae nostrae cum fausta multorum accla-

matione et applausu, aliam autem vitam ingressus sit, nostra hac multo meliorem multoque diuturniorem, quae neque mortem jam ullam metuit et verisimilis (? verissimis) illis atque purissimis voluptatibus est referta.

Quod autem attinet ea incommoda, quae secum mors ipsius partim R. illius Mti, partim terris et ducatus isti videtur apportasse, magnam spem habere R. illius Mtem in Dei optimi maximi benignitate atque clementia, fore, ut sicut hactenus per singularem ipsius gratiam salvae eae res steterunt, ita etiam deinceps persistant, praesertim, si nec eorum, quibus gubernatio ejus ducatus commissa est, vigilantia, nec in ducis junioris ipsius studio et observantia erga S. R. Mtem et regnum Poloniae, nec denique in R. ipsius Mtis consilio atque auxilio desideratum quicquam fuerit, sicuti sane R. illius Mtas et ea, quae in se in hoc genere proficisci possunt, omnia liberalissime defert, et quae ab aliis item debent exspectari, prolixissime sibi pollicetur.

Ac quae sint quidem ea, quae ab ipsis merito debeant exspectari, satis videtur, antea Mtas illius tum illustri ipsi principi, tum consiliariis ac gubernatoribus ipsius, vel per suum vel per internuncium ipsorum proposuisse, quae nunc etiam hoc sane libentius praetermittit, quod omnia propemodum in fide et studio erga se regnumque suum, quae sibi egregie Mtas ejus R. de illis persuadet, videntur esse constituta. Nam quod de arcibus, civitatibus, portibus, fluminibus muniendis superius Mtas illius admonerat, quodque item de prorogandis stipendiis eorum, qui illa vivente duce seniore cum insigni illius ducatus utilitate atque usu obtinebant, confidere Mtem ejus, haec ita jam prorsus facta esse, neque amplius nova illa admonitione indigere, ut videlicet neque intra ditiones illas externorum quisquam admittatur cum numerosiore comitatu, in iis autem vel maxime ne dux ipse Megapolitanus et eorum, qui foris sunt, quique mali aliquod machinari his terris voluerint, consilia latere non possint. Quod tamen iterum atque iterum Mtem illius in memoriam illorum reducere voluisse.

Si quid sit, in quo motus aliquis vel oriri, quod absit, vel metui videatur, velle Mtem R., ut id ad se primo quoque tempore per celeres tabellarios perferatur. In his adeo hoc duo videre Mtem ejus R. oratores nunciabunt, quae periculo vacare non videantur.

Unum, quod ad jusjurandum illud principibus quibusdam Germaniae ab ordinibus istis praeter voluntatem R. Mtis factum attinet, quod sane jusjurandum, quoniam ita praestitum est, ut non aliter ratum esset, quam si R. Mti probaretur, nunc autem nec jusjurandum ipsum Mti ejus probetur et illris dominus dux, qui de approbatione ejusmodi apud Mtem ejus obtinenda debebat laborare, mortuus sit; velle plane ac jubere Mtem ejus renunciari ejusmodi jurijurando ab ordinibus sine mora, literasque de eo et acceptas remitti et datas repeti, ne quid in posterum ansae praebitum esse cuiquam videatur ad novi aliquid deinceps attentandum. Alterum, quod ad tollendam materiam offensionum pertinere quoque magnopere R. Mti videatur, illud esse, quod sit isthic Merlinus nescio quis, qui novam inter confessionistas, et ab illustri domino duce, quoad is sui compos satis esset, nunquam admissam aut usurpatam dignitatem et appellationem episcopalem ambire dicitur, in R. quidem Mtis, uti Mtas sua interpretatur, contemptum et in contumeliam ipsorum regni Mtis suae episcoporum. Quae res ipsa hoc magis etiam Mtem illius permovet, quod cum is homo recens isthuc ante obitum illustris ducis senioris a privatis quibusdam accersitus venisset, ea tamen in ipso statim ventu suo in vulgus spargere coeperit, quae seditionis maxima semina esse videantur: confictis videlicet articulis quibusdam in summum et R. ipsius Mtis et eorum commissariorum, qui pridem in has terras cum summa auctoritate missi a R. Mte et senatu regni fuerunt, odium atque invidiam. Quod cum ita sit, hanc esse dicent oratores mentem atque voluntatem R. illius Mtis, ut seditiosus hic homo primo quoque tempore ex his terris facessere jubeatur, priusquam totum id venenum expiret, quod tantum plane et tam copiosum hausisse videtur, quantum ad harum terrarum perniciem abunde sufficere posse videatur.

Quae cum ad eum modum studio et diligentia illustris domini ducis gubernatorumque Illustritatis ejus provisa fuerint, bona spe esse Mtem ejus magnam futurorum tumultuum occasionem praecisum iri, sic quidem ut facilius deinde in tranquillibus rebus ducatus istius cetera, quae vel ad rem familiarem tuendam et augendam, vel ad firmandum ducatus ipsius imperium pertinere videbuntur, agi ac curari per gubernatores ipsos possint. Quam quidem ad rem omnes suos conatus, studia, labores libenter esse R. Mtem collaturam.